- 1 -

2024年度 第１回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：2024年４月 22日（月）15時 30分～17時 10分

場 所：対面による会議（2-0221）

構成員 ： 46名（定足数 23名）

出席者 ： 44名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１．学籍異動について

幹事より、資料に基づき、学籍異動が報告され、審議の結果、承認された。

２．2024年度転学部・転学科学生の単位認定について

英語学科主任より、資料に基づき、2024 年度転学部・転学科学生の単位認定について説明があり、

審議の結果、承認された。

３．学部長の職務代行について

議長より、本年度の学部長職務の代行者は、輪番により英語学科主任を指名したい旨の提案があり、

承認された。

４．2024年度大東文化大学学業成績優秀者表彰者（温故知新報奨金）の選考について

各学科主任より、資料に基づき、 2024年度大東文化大学学業成績優秀者表彰候補者（温故知新報

奨金）の選考について説明があり、審議の結果、各学科学年毎 3名が候補者として承認された。

５．2023年度春期語学研修参加者の単位認定について

各学科主任より、資料に基づき、2023年度春期語学研修参加者の単位認定について説明があり、審

議の結果、12名が承認された。

６．教職特別課程の 2025年度生以降の募集停止について

議長より、資料に基づき、教職特別課程の 2025年度生以降の募集停止について説明があり、回答〆

切が 4月 12日だったため、各学科協議会を開催し、4月 10日主任会議にて意見を取り纏めたことが

報告された。中国語学科、日本語学科に反対意見は無く、英語学科は案に反対ではないが、意見があ

ったので、外国語学部は、英語学科の意見を学務に伝えた。学部長会議でそれに対する教職課程セン

ターからの回答があり、教授会ではその回答に対して審議の結果、承認された。

７．留学に伴う単位認定について（英語学科）

英語学科主任より、資料に基づき、留学に伴う単位認定について説明があり、審議の結果、3 名に

ついて承認された。

８．その他

議長より、2025年度特別研究期間制度、長期・短期海外研究員、国内研究員の申し込みについては、

4月 30日までとの確認がされた。

Ⅱ.報告承認事項

１．2024年度入学試験合否判定について

議長より、資料に基づき、2024年度入学試験合否判定について、執行部一任されていた英語民間試

験活用総合評価入試ついて、学部長決裁した旨の報告があり、承認された。

２．兼業届について

幹事より、資料に基づき、兼業届について説明があり、審議の結果、承認された。

- 2 -

３．学生の派遣について

なし

４．海外渡航届について

なし

５．2023年度・2024年度 外国語学部事業報告兼業務確認シートについて

議長より、資料に基づき、2023 年度・2024 年度 外国語学部事業報告兼業務確認シートについて

説明があり、審議の結果、承認された。

６．2024年度「実務経験のある教員等による授業科目」に係る一覧表作成およびシラバスの提出につい

て

議長より、資料に基づき、2024 年度「実務経験のある教員等による授業科目」に係る説明があり、

審議の結果、承認された。

７．2025年度全共事前調査用対象教員（外国語学部）について

議長より、資料に基づき、2025 年度全共事前調査用対象教員（外国語学部）について説明があり、

審議の結果、承認された。

８．その他

なし

Ⅲ.報告事項

１．東松山キャンパス運営委員会報告について

議長より、資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について説明があり、報告された。

２．学習面における生成 AI 使用に関する学生への説明について

議長より、資料に基づき、学習面における生成 AI 使用に関する学生への説明について説明があり、

報告された。

３．2024年度学長職務代理について

議長より、資料に基づき、2024年度学長職務代理について説明があり、報告された。

４．学部長会議申合せ事項について

議長より、資料に基づき、学部長会議申合せ事項について説明があり、報告された。

５．試験班からの報告について

議長より、資料に基づき、試験班からの報告について説明があり、報告された。

６．学生支援センターからの報告について

議長より、資料に基づき、学生支援センターからの報告について説明があり、報告された。

７．入学センターからの報告について

議長より、資料に基づき、入学センターからの報告について説明があり、報告された。

外国語学部の今年度入試の結果を踏まえて、学部長と 3学科主任を中心に学部の入試対策を考える

委員会を立ち上げたことが報告された。

８．研究推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、研究推進室からの報告について説明があり、報告された。

９．100周年記念事業推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、100周年記念事業推進室からの報告について説明があり、報告された。

10．人文科学・社会科学系における大学院教育の振興方策について

議長より、資料に基づき、人文科学・社会科学系における大学院教育の振興方策について説明があ

- 3 -

り、報告された。

11．個人情報漏えいの可能性について

議長より、資料に基づき、個人情報漏えいの可能性について説明があり、報告された。

12．教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について

議長より、資料に基づき、教育・研究業績システム登録データの更新・確認作業について説明があ

り、報告された。

13．大学ポートレートの更新について

議長より、資料に基づき、大学ポートレートの更新について説明があり、報告された。

14．2024年度年次有給休暇の取り扱いについて

幹事より、資料に基づき、2024年度年次有給休暇の取り扱いについて説明があり、報告された。

15．外国語学部オフィスアワー日程表について

議長より、資料に基づき、外国語学部オフィスアワー日程表について説明があり、報告された。

16．2025年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程について

議長より、資料に基づき、2025年度教員人事及びカリキュラム編成等にかかる日程につい説明があ

り、報告された。

17．内部質保証に関する報告について

議長より、内部質保証に関する報告はない旨の説明があった。

18．2024年度オープンキャンパス担当者の派遣について

議長より、資料に基づき、2024年度オープンキャンパス担当者の派遣について説明があり、各学科

より選出して欲しい旨の依頼があった。

19．登録日本語教員の資格取得に係る養成課程等の確認結果

日本語学科教授より、資料に基づき、登録日本語教員の資格取得に係る養成課程等の確認結果につ

いて、文化庁より確認済みの通知があったことが報告された。

20．2024年度大学、大学院役職者について

議長より、資料に基づき、2024年度大学、大学院役職者について説明があり、報告された。

21．大東文化大学に対する大学評価（認証評価）結果について

議長より、資料に基づき、大東文化大学に対する大学評価（認証評価）結果について説明があり、

大学基準協会より「適合」と認定されたことが報告された。

22．100周年記念事業推進室からの報告について

議長より、資料に基づき、100周年記念事業推進室からの報告について説明があり、報告された。

23. ＤＰ・ＡＧ修得度のグラフ化について

議長より、資料に基づき、 ＤＰ・ＡＧ修得度のグラフ化について説明があり、報告された。

24. その他

なし

Ⅳ.教員人事

議案９．

①令和６（2024）年度中国語学科非常勤講師就任辞退について

中国語学科主任より、資料に基づき、中国語学科非常勤講師の令和 6年度中国語学科非常勤講師就

任辞退について報告があり、承認された。

②令和５（2023）年度英語学科非常勤講師退職届について

- 4 -

英語学科主任より、資料に基づき、英語学科非常勤講師の令和５年度英語学科非常勤講師退職届に

ついて報告があり、承認された。

③令和 6（2024）年度英語学科非常勤講師採用選考委員会設置について

英語学科主任より、令和６（2024）年度英語学科非常勤講師の教員選考委員会設置について要請が

あり、各学科より選考委員が発表された。

以 上